
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

STAASTSARCHIV BOZEN | ARCHIVIO DI STATO DI BOLZANO | ARCHIV DE STAT DA BALSAN 

 Bolzano | Bozen, data del protocollo 
 

DETERMINAZIONE N. 31 / 2023 
 

 
OGGETTO: Indizione di una procedura sul Sistema Informativo Contratti Pubblici (portale www.bandi-
altoadige.it) e affidamento ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 dei servizi di  
Lunedì,  

Interventi conservativi sul patrimonio archivistico dell’Archivio di Stato di Bolzano 
 

CODICE CPV: 92510000-9 – “Servizi di biblioteche e archivi” 
CODICE CIG: Z4D3D08B2F 

 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 recante il «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», 
 
VISTA la Delibera n. 1097 del 26.10.2016 dell’Anac relativa alle linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 
50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
nonché il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulato dall’Autorità e 
approvato in data 08.03.2017; 
 
PRESO ATTO delle norme transitorie ancora vigenti del regolamento attuativo – D.P.R. n. 207/2010; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione degli inviti ed 
affidamenti; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, che stabilisce che l’attività amministrativa persegue i fini determinati 
dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza; 
 
VISTO il DPCM 24 giugno 2021, n. 123 - Modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della 
cultura in vigore dal 30/09/2021; 
 
RILEVATO che l’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice degli Appalti nella parte relativa ai contratti di appalto per 
servizi e forniture, prevede che per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro le stazioni appaltanti 
possano procedere “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti ad elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
CONSIDERATO che l’Archivio di Stato di Bolzano conserva circa 6 mila metri lineari di scaffalature dove sono 
collocati la biblioteca d’istituto e fondi archivistici storici, tra cui gli archivi degli uffici statali periferici e degli 
stati preunitari soppressi e che si rende necessario appaltare all’esterno interventi di manutenzione 

AS-BZ|31/10/2023|DETERMINA 3194110297  31/10/2023 14:08:18 - Allegato Utente 1 (A01)



 

straordinaria consistenti in depolverizzazione della documentazione, schedatura straordinaria del materiale 
archivistico acquisito nel corso degli ultimi 30 anni ed in occasione dei correnti versamenti, 
ricondizionamento e sostituzione dei vecchi contenitori con dei nuovi più adeguati al tipo di materiale 
(pergamene, mappe, schedari, documentazione fragile), occasionale movimentazione e spostamento dei vari 
fondi archivistici al fine di recuperare spazio e per una migliore disposizione funzionale del materiale 
archivistico versato, redazione di elenchi ed etichettatura delle unità, movimentazione delle unità 
archivistiche dai depositi alla sala studio e successiva ricollocazione. 
 
VALUTATO il mercato di settore per individuare operatori economici cui affidare il servizio su descritto ed 
individuate da referenze di altri Archivi di Stato o Istituzioni culturali locali ditte rispondenti ai requisiti di 
serietà, qualità ed affidabilità del servizio;  
 
AVENDO MANIFESTATO tra le ditte interpellate la propria disponibilità a partecipare al confronto di offerte 
solamente le ditte CE.IM s.r.l di Roma (RM) e la CSU SOC. COOP. di Bolzano; 
 
AVENDO ATTIVATO sul portale dei Bandi Alto Adige (https://www.bandi-altoadige.it/) una procedura di 
confronto comparativo di offerte tra i due operatori economici individuati (procedura n. 065581/2023); 
 
ESSENDO PERVENUTA a portale esclusivamente l’offerta della ditta CE.IM s.r.l di Roma (RM), che ha 
presentato un preventivo di € 9.989,36.- al lordo di IVA per il servizio di Interventi conservativi sul patrimonio 
archivistico dell’Archivio di Stato di Bolzano per due persone per 30 ore settimanali ciascuna da novembre a 
dicembre 2023; 
 
CONSIDERATA congrua l’offerta, in considerazione delle vigenti tariffe di mercato, che prevedono per 
incarichi brevi maggiori costi aziendali e retribuzioni superiori a quelle previste dal CCNL; 
 
La sottoscritta Angela Grazia Mura, Direttore dell’Archivio di Stato di Bolzano in qualità di 
Funzionario Delegato alla spesa,  
 

D E T E R M I N A 
 

 Di affidare alla società CE.IM s.r.l di Roma (RM) P.IVA  12643501005, l’incarico di prestare Interventi 
conservativi sul patrimonio archivistico dell’Archivio di Stato di Bolzano – per il costo totale di € 
9.989,36.- al lordo di IVA 

 di imputare la spesa totale prevista di € 9.989,36.- al cap. 3030/16 dell’esercizio finanziario 2023, che 
presenta la necessaria capienza; 

 di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale dell’Archivio di Stato di Bolzano, per le 
finalità di trasparenza amministrativa, e l’adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013, 
recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. li 

 di dare atto che il RUP è la D.ssa Angela Grazia Mura; 
 di dare atto che le funzioni del referente dell’esecuzione del contratto saranno svolte dalla stessa  

D.ssa Angela Grazia Mura 
 

 
IL DIRETTORE | DER DIREKTOR 

dott.ssa| Dr Angela Grazia Mura 
Firmato digitalmente | digital unterzeichnet 

 


		2023-10-31T12:58:27+0000
	MURA ANGELA GRAZIA




